(1) Exempli gratia, ait: *Præceptum de non comedendo porco ideo tantum datum esse, ut disceremus, vitam carnalem non esse agendam; cum mortalis comedere prohibemur, hoc significare, furum esse prohibitum; cordis voluptates designari*, etc.

(2) Cyprian. Epist. lxi, pag. 164, edit. Venetæ de anno 1758.

(3) Novatian. Epist. ad Cyprian. § 6, not. 1, apud Galland. Tom. iii, pag. 325.

(4) Anonym. Tractat. de lapsis. § 13, apud Galland. Tom. iii, pag. 374.

licta, ut propria slevérit; onera fratrum, sicut Apostolus hortatur, sustinerit; lubricos in fide cœlesti allocutione corroboraverit. » His denique addendus S. Pacianus, qui sæculo insequente floruit. « Quid igitur, inquit, Sympronianum alloquens (5), Novatianus tuus, ne falso quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe ante quam Cornelius Episcopus fieret, ante quam sacerdotio illius invidoret, hæc suasit? (de lapsis recipiendis) » habes Cypriani testimonium... Nam quodam in loco scriptis: **ADDITUM EST ETIAM, NOVATIANO TUNC SCRIBENTE.** » Et cætera quæ modo ex Cypriano retulimus. Deinde subdit: « Quid ait, Symproniane frater? Novatianus hæc scripsit, et ut obsequium mere voluntatis adjungeret, etiam scripta recitavit. Testis est ejus dextra; testis, quæ scripsit, manus; testis lingua, quæ legit. Adhuc Cornelius, pro quo omnis hæc vestra erupit invidia, episcopus non erat.... Si penitentie negligandus est aditus, Novatianus in crimen est, qui hæc scripsit, suasit, et legit. Ubi tunc impatiens rigor? ubi ferox illa censura? Si nemo vobis Cornelium praetulisset, maneret illa scribentis auctoritas. » Hactenus sanctus ille præsul.

Ex quibus equidem arbitror satis esse comparatum, incunctanter Novatianò hanc esse tribuendam Epistolam. Scripta fuit autem currente anno ccx, vel forte inueniente ccxi. Sic enim Auctor (6): Quamquam nobis differenda hujus rei necessitas major inculbat, quibus, post excessum nobilissime memorie viri Fabiani, nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus. » At Fabianus martyrio sublatus est anno ccx, 13. Kal. Febr. eique successit Cornelius inueniente Junio insequentis anni ccxi, uti suo loco annotavimus, licet paulo alter Constantius (7).

## ARTICULUS IV.

*De operibus Novatiani deperditis.*

Inter opera Novatiani deperdita numeramus primo eos omnes tractatus, quos S. Hieronymus hoc ordine recensuit (8): *Nimirum de Paschate, de Sabato, de Circumcisione, de Sacerdote* (forte de Sacerdotio Veteris Testamenti) *de Oratione, de Instantia, de Altalo.* Circumfertur quidem tractatus quidam de Circumcisione inter opera divi Hieronymi (9) quem alii Novatiano adscripserunt; sed ob mentionem Arianorum, et Manichæorum, vix Novatiano dari potest, meritoque igitur inter deperditas illius lucubrationes Epistolam de Circumcisione numeramus. Quidam Epistolam S. Angustini de Paschate ordine xv juxta Benedictinos statuerunt habendum

(5) Pacian., Epist. iii, ad Sympronian. Bibl. PP. Tom. iii, pag. 59, edit. Paris. 1644.

(6) Novatian. Epist. ad S. Cypriano. § 4, apud Galland. pag. 322.

(7) Galland. Bibl. PP. Tom. iii. Prolegom. cap. iv, § 1.

(8) Hieronym. de Vir. Illustr. cap. 70.

(9) Opp. Hieronym. Tom. v, pag. 160, edit. Marian. et tom. xi, part. 2, edit. Venet. de anno 1771, pag. 130 et seqq.

esse pro Tractatu Novatiani de Paschate (1). Inscriptio lucubrationis Novatiani de *Instantia* videtur nobis admodum obscura; Græcus interpres reddit, *κράτηστον*: forte legis de *Instantibus*. Nos interpretamur de *instantia seu perseverantia in oratione* (2).

Omnis quoque Novatiani litteras, quas, facto schismate, ad diversas exaravit Ecclesias, edax rerum tempus absumpsiit. Meminit S. Cyprianus persæpe earum Epistolarum, quas Novatianus, postquam Cathedram Romanam occupavit, ad alios episcopes perscripsit. Sanctus etiam Hieronymus earumdem mentionem facit his verbis: *Simulque Epistolæ Novatiani, ut dum Schismatici hominis venena cognoscimus, libertius sancti Martyris Cypriani bibamus antidotum* (3). Unde colligimus, quod hæc litteræ Hieronymi ætate adhuc extiterint.

De stylo Novatiani hæc notat Cl. Dupinius (4): « Hic Auctor ingenio, eloquentia, et scientia pollebat. Eius stylus est purus, nitidus, et expolitus; phrases electæ, cogitationes naturales, et ratiocinii solida. Multa habet Scripturæ loca apposite citata: immo in Tractatibus, qui nunc existant, ordo et methodus optima observatur, semperque placide et moderate loquitur. » Hujus crisi utroque police subscrigit perdoctus Ceillier (5). Libellus de *Negatoribus recipiendis*, qui a Paciano (6) adscribitur nostro, potest esse xxxvi. Epistola inter Cyprianicas, Cleri Romani nomine scripta juxta Oxoniensem editionem.

#### ARTICULUS V.

#### *Editiones operum Novatiani.*

Ex iis autem operibus, que hic usque Novatiano asservimus, librum de Trinitate cum Epistola de *Cibis Judaicis* primus ex antiquissimo codice in lucem extulit, Parisiis, anno 1545, Joannes Gagnæus. Deinde ad MSS. Britannicum in Masburensi Cœnobio repertum exegit Gelenius, vulgavitque Basileæ anno 1550, iterumque 1562. Pamelius præterea multis in locis recognovit ad Anglicum mss. exemplar Du. Joannis Clementis, et quibusdam ex conjecturis Latini Latinii, atque operibus Tertulliani a texuit, Duaci primum editis anno 1579, sèpiusque deinceps recusis. Anno demum in sequente 1580, recensuit, editique Parisiis Renatus Laurentius de la Barre. Atque hactenus inter opera Tertulliani latuit Novatianus.